Quamobrem ego deprecabor Dominum, & ad Deum ponam eloquium meum.) Convertam me, inquit, potius ad deprecandum Dominum, nihilque mihi laudis, licet & tu, de justitiae merito tribueris, testimonium meum in conspectu Dei constitutum, id est loquor ante eum, quod humilitatem meam ipsi commendet, non ut me superbia, sicut te, notabilem faciat.

Qui facit magna & inscrutabilia, & mirabilia absque numero.) Si rerum omnium conditorem efficientiam naturamque consideres, magna & penè inscrutabilia, atque admiranda cuncta reperies. Ille ergo tantus qui haec operatur, facis quia in te condemnando non fallitur.

Qui dat pluviam super terram, & irrigat aquis universa.) Certum est quidem, quia ipse qui omnia condidit, solum suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos, & cetera agit, quae in hoc libro sequuntur. Verum tamen videamus ab hoc superscripto veniulo ulque infra, ubi ait:

Iniquitas autem contrahet os suum, quid spiritus alter possit intelligi. Qui facit magna & inscrutabilia, ut in filiis hominum Christus sit Deus.) Et per eum Ecclesia, quod nullus sapientia ita sacramentum ab se condidit a saeculis in Deo potuit invenire, sicut dicit Paulus Apostolus:

Et mirabilia absque numero.) Mirabilia sunt sine numero si consideres singularem animarum salutem, quam Deus operatus est in Christo.

Qui dat pluviam super faciem terra.) Verbum Dei super animam carnis humanae. *Et irrigat aquis universa.* In aquis doctrinarum inundantiam dicit, quae solum sanctorum, Apostolorumque verbis, mundi universa complevit, sive aquis baptismi universa hominis intus & foris, corpus utique & animae irrogando mundavit.

Qui ponit humiles in sublime.) Sanctos in regno, dicente eis Domino: *Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus israel,* & propheta de Deo: *Sustinet de terra mitem, de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus.*

Et moerentes erigit suspirate.) Et Dominus in Evangelio ita ait: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolati usantur.*

Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possent implere manus eorum quod ceperant.) Judaeorum videlicet qui Christum putaverunt extinguendo occidere, & nomen ejus de terra delere, vel percuterentur contra martyres climacicum.

Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, & confusum provorum dissipat.) Hoc quidem Deus & quotidie operatur de consiliis & operibus hominum iniquorum, sicut & de illis supra dictum est, sed Apostolus dixit: *Quem admodum Deus apprehenderit sapientiam astutorum, non erudo predicatores, ut annuntient Evangelium crucis, in quo stulta inventa est sapientia sapientium huius saeculi.*

Per diem incurrent tenebrae.) Potest hoc accipi de Apostoli Pauli vocatione. Sed & dies erat Judaeis, regno, sacerdotio, lege, unius etiam Dei religione gloriantibus. Verum non credentes in Christum, perditionum tenebras inciderunt, sicut prophetae allumens testimonium dicit Apostolus: *Dedit eis Dominus spiritum compunctionis, acules ut non viderent, & aures ut non audiant usque in hodiernum diem.*

Sive

451

Mat. 22.

Sive eo tempore, quo Christum Dominum crucifixerunt, diem praesentis felicitatis agebant, qui secundum parabolam Salvatoris, ubi dicit in Evangelio: *Misisti exercitibus suis, perdidit homicidas illos, & civitatem eorum succendit: Tito & Vespasiano duobus urbis de Iylvis exeuntibus, Romanorum subito obfidionis & captivitatis tenebras incurrerunt.*

Deut. 28.

Et quasi in nocte, sic palpabunt in meridie. In meridie utique prosperitatis suae, quae solito circa felices seculi hujus splendore vanae gloriae amplius fervet, quasi longa securitate munitos. Putabant enim eam usque ad vesperam aetatis suae possessuros, in tribulatione subita, quae noctis nomine dicta est, stupore nimio & angustijs coarctati, mortis etiam timore percussim palpare dicuntur. Perdito utique consilio, quid facerent, ignorantes. Hanc ergo plagam captivitatis ob incredulitatis suae meriti, post Christi adventum futuram sanctus Moyses eis in Deuteronomio praedixerat, dicens: *Percutiet te Dominus amentia & caecitate, ac furore mentis, ut palpes in meridie, sicut palpare solet caecus in tenebris, ut non dirigas vias tuas.*

Psal. 108.

Porro salvum faciet egenum a gladio oris eorum, & de manu violenti pauperem. Si pauper hoc loco Christus intelligendus est, qui pro nobis pauper factus est, cum dives esset: manifeste a maledictionibus & blasphemijs salvatus est Judaeorum, qui tanto gloriosius sublimatus in caelum est, quanto illi amplius maledicentes blasphemant in terris. Unde & dicit ad patrem suum: *Maledicent illi, & tu benedices.* Hic & de manu violenti erutus est, id est, diaboli, qui mortem nullum habenti meritum mortis, ut violentus inauerat. Quod potest & de Eleazaro, & de quolibet sanctorum ita intelligi, qui sunt pauperes spiritu.

Psal. 15.

Et erit egeno spes. Spes utique resurrectionis, sicut & ipse dicit in Psalmo: *In super & caro mea requiescet in spes.* Super hunc egenum qui credendo intelligit, beatus erit in die mala, id est, iudicij, liberandus Domino.

Prov. 3.

Iniquus autem contrahet os suum. Malitia utique & iniquitate faciente Judaeorum, ut non confiteantur Christum Dominum, os eorum blasphemum merito contrahetur secundum Psalmistam, qui de hujusmodi ita dicit: *Quoniam obstruendum est os loquentium iniqua.* Sub specie igitur prophetiae in Job omnia ista dicuntur, quem Eliphaz miscet multitudini iniquorum: & dum generaliter loquitur in fuggillationem ejus, eum inter supradictos involvit. Denique post pluralis numeri narrationem, conversio est ad ipsum Job, ita:

Deut. 32.

Beatus homo qui corripitur a Domino, increpationem ergo Domini ne reprobes. Verum est quidem, quia quem diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem assumit: sed in sanctum Job ista quasi in pravae rationem non recte dicuntur, quia cum a Domino erudiatur, ut filius, vos velut detestandum hominem puniri debere arbitramini.

Prov. 10.

Quia ipse dolere facit, & medetur: percutit, & manus ejus sanabunt. Hoc sensu & in Deuteronomio Dominus dicit: *Ego occidam, & vivere faciam: percutiam, & ego sanabo.* Sed Job non ita criminofus coarguendus est, ut merito ei flagella tanta infusa sint, praecipue cum illi Deus tam grande perhibuerit testimonium sanctitatis. Hic hoc totum cum eo agitur, ut persuadeatur malorum suorum agere poenitentiam, & possit per divinam veniam ad misericordiae indulgentiam pertinere.

Psal. 36.

In sex tribulationibus liberabit te, & in septima non tanget te malum. Et statim in consequentibus ipsas septem tribulationes singulatim enumerat, dicens: *In fame eruet te de morte, & in bello de manu gladij. A flagello linguae abscondetis, & non timebis calamitatem cum venerit. In vastitate & fame ridebis, & bestias terrae non formidabis.* Tempore quidem famis liberatus est de morte Helias, & Heliseus, & multi: sed fortassis non de hac fame corporum, sed de animarum fame potius dicit, de qua Propheta ait: *Non necabit fame Dominus animam iustam, & iterum de iustis: Non confundentur in tempore malo, inquit, & in diebus famis satur abuntur, quando mittit Dominus peccatoribus per vindictam non famem panis, neque sitim aquae, sed famem audiendi ver-*

bum Dei. Hujusmodi igitur fame exclusa, liberaberis de morte peccati: quia anima quae peccaverit, ipsa morietur.

Ezech. 18

Et in bello de manu gladij, & in bello de manu gladij dictum est pro potestate mortis. Frequenter quidem David in praelio ab adversariorum gladio liberatus, dicebat ad Deum: *De gladio maligno erue me, & Joiab rex Israel clamavit ad Dominum in bello, & de Absyriorum gladio liberatus est: & alij permulti, quos nunc recensere perlongum est. Sed videamus, ne forte gladium peccatum dicat, dimicans contra animam hominis, ut eam sibi acquiescentem prosterнат, quod peccatum gladij nomine dicitur per Prophetam, ut ait: *Speculator si viderit gladium venientem, & ceperit, & annunciarit populo, &c.* Id dicit, ut doctores populi Dei loqui, & non delinatur, jugiter praedicantes, quomodo peccatum quod est mortis gladius evitetur. Sive gladius hoc loco diabolus potest intelligi, qui per Prophetam exacuminatus resplendens & fulgurans appellatur, & velut evaginatus & paratus in praelium, ut omnes resistentes sibi provocet ad certamen.*

Psal. 143

2. Par. 18.

Ezech. 21

A flagello linguae abscondetis. Notandum, quod inter has septem tribulationes, lingua flagellum velut res dura & aspera ponitur: & verè secundum proverbium Salomonis, valde amara, & ceteris poenis corporalibus gravior poena est, procacem atque effrenatam audire linguam. Sic enim ait: *Flagelli plaga livorem facit, plaga autem linguae comminuit ossa.*

Eccl. 28.

Et non timebis calamitatem cum venerit. Sive, ut alia habet editio, *non videbis* ut factum est postmodum in Aegypto: ubi filijs Israel erat prosperitas, cum Aegyptij diversis calamitatibus vexarentur.

In vastitate & fame ridebis. Ridebis dixit, pro exultabis, atque gaudebis. Tu ergo, inquit, lætus eris, cum alios videris fame affici, & utique ad intermitionem vastitate deleri.

Deut. 32.

1. Cor. 15

Psal. 73.

Et bestias terrae non formidabis. Hæc est septima, quæ & extrema tribulatio. Bestia terra possunt & ista animalia, quæ sunt sine ratione, intelligi, & quibus ad devorandum homines dantur in potestatem, sicut & ipse Dominus in Deuteronomio ait: *Dentes bestiarum immittam in eos cum furere trahentium eos super terram.* Non formidabis utique, ut tibi & hoc malum accidat, cum correptus a Domino, viam emendationis intraveris. Quam increpationem suadeo tibi ne reprobes, quia beatus est, ut jam dixit, qui corripitur a Domino. Vel ita intelligendum est, & vitia carnis extingues. & homines mali in Scripturis bestia appellantur, mores habentes similes moribus bestiarum, & diabolicæ nequitiæ, contra quas pugnavit sese Ephesi dicit: & in quarum potestatem, ut non veniat, propheta orat ad Deum, dicens: *Ne trahas bestias animam confitentem tibi.*

Act. 14.

Marc. 2.

Esa. 43.

Sed cum lapidibus regionum pactum taurum. Lapidem per metaphoram fortes homines dixit, stabiles & quietos, qui sunt utrique justis & sanctis, quorum magna fama ob virtutem animi ubique crebuerit. Si talis fueris cum hujusmodi hominibus sanctis, qui in modum lapidum firmi, in Deum per diversas positi regiones sunt, habebis pactum solidæ charitatis, ut ab eis nunquam te reliqua tribulatio possit avellere, licet tribulatio te non tangat, si similis eorum extiteris. Fallis & falleris Eliphaz, quia dictum est postea ab hominibus sanctis Spiritu Dei plenis: *Oportet per multas tribulationes nos intrare in regnum Dei.*

Et bestia terre pacifica erunt tibi. Homines videlicet quondam feri & mali, innocentia, ut oves effecti, nomen tamen adhuc pristinum retinentes: sicut & de Mattheo Evangelista dicitur, Mattheus publicanus: cum utique ille jam Evangelista esset & Apostolus. hoc sensu & de Deo propheta dicebat: *Benedicent me omnes bestie agri, syrena & filia passerum,* cum jam mansuetudine accepta, per conversationem sanctam his nominibus carissent. Sed & vitij jam de victis ita intelligi potest.

Et scies, quod pacem habeat tabernaculum tuum. Pacem habebit ab omnibus istis poenis, quibus velut ab hostibus expugnatur tabernaculum vel habitatio, sive domus corporis tui, si hæc univerfa quæ dixi, facere omnino decreveris.

Et visitans speciem tuam, non peccabis.) Speciem hic pulchritudinem anime dixit, hoc dicit: Animam tuam speciem, o Job, ut sepius introspicias, vel ut divina visitatione dignam exhibeas peto: & ita custoditus protectione misericordiam illius, non peccabis, ac sic habitationis & habitantis nomine totum & integrum hominem designavit.

Scies quoque, quod multiplex erit semen tuum, & progenies tua quasi herba terra.) Si de carnalibus filiis, nepotibus, aliisque qui nascuntur ex eis, hoc dictum est, non statim per numerum filiorum, vel felicitas, vel sanctitas apparebit. Potuit ergo Eliphaz, quasi consilium dans Job, ita moraliter dicere: Si conversus ad Dominum fueris, ita ut te tuorum operum antiquorum poeniteat, cordis tuis virtutibus, & sanctis cogitationibus velut seminibus abundabis, de quibus opera bona tanquam sanctitatis filios poteris procreare: ita ut progenies operum tuorum multitudini herbarum virentium comparetur, quarum radices, id est Spei vires, si intus habeas in corde fixas, terra tua flores cum fructibus germinabit.

Ingresseris sepulchrum in abundantia tua, sicut acervus tritici infertur in tempore suo.) In abundantia necessario fructuum prædictorum, qui de cordis tui affectu te diximus, nascuntur in opera tua: ut jam non talis sis, qualem te merito ipsa calamitas tua loquitur. Sepulchrum exteriori homine mortificatas intrabis, ut in tempore justitiam purgatus, inveniaris velut triticum, quod coarctatur ad aream. Sive ingresseris in abundantia sepulchrum, sicut infertur acervus in tempore suo, consummatus annis provectæ ætatis, plenusque dierum transibis, & in tumulo positus requiesces, & clausulam sermonis ita finivit, dicens.

Ecce hoc ut investigavimus, ita est: quod auditum, mente percipere.) id est, quod ipse ad emendationem tuam debes corde percipere.

CAPUT VI.

Respondens autem Job dixit: Vrinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas quæ patior, in statera: quasi arena maris hæc & gravior apparet.) Dicitis me peccatis meis facientibus ista pati: propter quod vellem ipsa peccata contra calamitatem hanc quam patior, pensarentur: & ideo videretis, quia hæc ipsa calamitas velut arena maris supra horum peccatorum merita ponderaret. Unde ait:

Et verba mea dolore sunt plena.) quia majores sunt poenæ, ut dixit, quam meorum merita delictorum.

Quia sagitta Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum.) Sagitta non solum poenæ quibus cruciatur, verum etiam & vermes possunt intelligi, ut jam antea dixi, quos diabolus insignabat, ut ad comedendum eum, omnemque corporis ejus sanguinem honoremque fugendum solito essent molestiores.

Et terrores Domini militant contra me.) id est, quod Dominus permittebat inferri. Aperius habet antiqua translatio, ita dicens: Et cum loquor, stimulant me. Ubi potest videri, quod superius sagittarum nomine vermis dixerit, à quibus dum indefinenter comeditur, nec loqui permittebatur: non quod vermes talem sensum habuerunt, ut hoc iudicio facerent, sed ex permittente Dei à potestate adversaria, ut acriores essent etiam ipsis motibus agebantur, sicut locusta, muscæ, & rana in Ægypto, quodam instinctu usque in promptuaria Ægyptiorum, & cubilia penetrabant: quas plagas immisione angelorum malorum legimus immittas. Exceptis poenis autem, etiam terroribus S. Job ut cederet, conturbabat inimicus, sicut & ipse Job in consequentibus ait:

Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est. Nanquid rugiet onager cum herbam habuerit, aut mugiet bos cum ante præsepulum steterit?) Animalium comparationem inducit, ut significet coarctatum se angustis ita loqui. Sicut enim illa si abundant pabulis, nullam quasi querelam vocem emittunt, ut pabuli inopiam protestentur: simili modo, inquit, & ego si pacem & quietem potius quam bellum haberem in membris, & in anima mea, nullum sermonem durum asperumve proferrem.

Aur poterit comedi infulsum, quod non est sale conditum? Quomodo ratio non sinit naturalis, ut bene sapere possit infulsum, & nullo condimenti blandimento compositus cibitas: ita ergo nihil infulsum, nihil stultum contra Deum locutus sum, nihil quod non fidei sale conditum esset, operatus sum. Ita & justitia Dei nequaquam hoc recipit, ut ego julle convertatus, hæc quæ patior, debeam sustinere.

Aur potest aliquis gustare, quod gustatum afferret mortem? Sicut enim nemo mortiferum quid comedit, ut vitæ suæ ipse sit inimicus: ita ego peccatum contingere perimelcebam, ita ego ante Deum bene mihi conscius perimelcebam, ne velut gulti lethifero offensionem mortis incurterem.

Quæ prius tangere nolebat anima mea, nunc præ angustia oculi mei sunt.) hoc est, verbis nunc pascor a speris & amaris, quæ mihi immensitas poenalis extorquet. Hæc enim timebam meo ore depromere, quando in sanctitate & justitia cum summa pacis quiete vivebam. Secundum antiquos interpretes ita dictum est: Faciatis video escas meas, sicut est odor leonis: qui odor cum de ejus visceribus erumperet, escæ suæ eisdem sapiebant, quod suarum spirabant interna fibram, unde etiam manifestius iterum ait: Hæc in membris horruit uxor mea.